
 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - MANUTENTIVA, URBANISTICA, PATRIMONIO E CIMITERO 

N. 112 DEL 03.10.2023 

 
 

L'anno 2023 addì Tre del mese di Ottobre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Adotta la seguente determinazione 
 
PREMESSO che, con proprio decreto n.17 del 01.06.2023 ad integrazione del decreto n.15 del 22.05.2023, il 
Sindaco del Comune di Isca sullo Ionio ha nominato il sottoscritto Ing. Felice Stefano Marascio Responsabile 
dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero; 
PREMESSO che:  

-  con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 30 del 05.03.2019, si è proceduto ad 
incaricare il Dott. Denis Rullo di redigere un progetto esecutivo per il taglio di lotti boschivi ricadenti in 
agro e di proprietà del Comune di Isca sullo Ionio, maturi per il taglio;  

- in data 05.07.2019, prot. n. 1748, il Dott. Denis Rullo trasmetteva il progetto di taglio del lotto boschivo 
località “Rachi”, particelle nn. 29 – 30 del foglio 11 e particelle nn. 4, 5 (parte), 12 (parte) del foglio n. 12 in 
agro di Isca sullo Ionio e di proprietà Comunale;  

- tale progetto dovrà ottenere il rilascio dell’autorizzazione al taglio da parte del Dipartimento 
dell’Assessorato Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione della Regione Calabria;  

Considerato che, per tali fini, con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 02/09/2019, è stato approvato il 
progetto di taglio del lotto boschivo radicato in località “Rachi”, particelle nn. 29 – 30 del foglio 11 e particelle nn. 
4, 5 (parte), 12 (parte) del foglio n. 12 in agro di Isca sullo Ionio, che è stato ritualmente trasmesso al competente 
Ufficio regionale per l’approvazione; 
Visto con Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 25.05.2023, è stata rettificata la precedente delibera per 
adeguare l’accantonamento somme, ai sensi dell’art. 131 e seguenti del R.D. 3267/23, ed art. 2, comma 4, 
P.M.P.F;  
CONSIDERATO che la Regione Calabria con Prot.n.242637 del 29.05.2023 ha approvato il Progetto per il 
“Recupero e la bonifica  delle aree percorse da incendio, in loc. Rachi di proprietà del Comune di Isca sullo 
Ionio”,  ai sensi art.18 P.M.P.F. Regione Calabria” 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO DI GARA PER LA “VENDITA A CORPO DEL LEGNAME 
RITRAIBILE DAI LAVORI FORESTALI PER IL RECUPERO E LA BONIFICA DELLE AREE 
PERCORSE DA INCENDIO IN LOC. “RACHI” IN AGRO E DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 
ISCA SULLO IONIO” 



CONSIDERATO che nella Delibera sopra citata si da mandato al Responsabile Area Tecnica - Manutentiva, 
Urbanistica, Patrimonio e Cimitero a predisporre gli atti consequenziali; 
Premesso che l’appalto ha per oggetto la vendita a corpo del legname ritraibile dai lavori di recupero e la bonifica 
delle aree percorse da incendio alla loc. “Rachi” in agro e di proprietà del Comune di Isca sullo Ionio, 

CONSIDERATO che  questo Ufficio Tecnico ha redatto il bando di gara: 
DATO ATTO che il bando prevede che l’incanto viene svolto col metodo delle offerte segrete, in aumento, ai sensi 
dell’art. 73 lett. c) del R.D. 23.05.1924 n. 827 da confrontarsi con il prezzo base, 

DATO ATTO che la vendita è fatta a corpo in base alla migliore offerta in aumento sul prezzo base stabilito dal 
bando, senza prefissione di alcun limite di aumento. 
CONSIDERATO che per la procedura in oggetto è stato stabilito un importo pari a € 67.457,33 oltre iva e oltre 
oneri connessi alla gestione del progetto, come riportato nel bando; 
PREMESSO che : 

-  Tutte le categorie di soggetti economici, devono necessariamente essere iscritte all’Albo Regionale delle 
Imprese Boschive presso la Regione Calabria o presso altri Albi Regionali. Sono ammesse le costituzioni in 
associazione purché almeno una delle ditte associate sia iscritta al suddetto Albo. 

- Sono ammessi alla gara gli operatori economici, elencati dall’art. 65, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023, in 
possesso dei requisiti prescritti dai successivi paragrafi, tra cui: 

1) operatori economici con idoneità individuale di cui alle lettere a) imprenditori individuali e società, 
anche cooperative; b) consorzi tra società cooperative di produzione e lavoro e consorzi tra imprese; 
c) consorzi stabili; 

2) operatori economici con idoneità plurisoggettiva d) raggruppamenti temporanei di concorrenti; e) 
consorzi ordinari di concorrenti; f) aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete;g) gruppo 
europeo di interesse economico dell’art.45, comma 2, del Codice. 

3) Operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente 
nei rispettivi paesi ai sensi dell’art.65, comma 1,del Codice nonché del presente disciplinare di gara. 
Si applicano le disposizioni di cui agli art.50 del Codice – D.Lgs n.36/2023. 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 del Capitolato d’Oneri, al momento dell’aggiudicazione o al più tardi entro 
dieci giorni dalla medesima, l’aggiudicatario dovrà costituire, ai sensi del vigente Regolamento sulla Contabilità 
dello Stato, un deposito cauzionale in numerario o in Titoli di Stato o garantiti dallo Stato, a valore di borsa del 
giorno della gara, a garanzia dell’esatta esecuzione degli obblighi contrattuali, nella misura del 10% dell’importo 
del contratto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 15 del Capitolato d’Oneri, il taglio delle piante, lo sgombero del materiale 
legnoso e dei rifiuti della lavorazione dovranno terminare entro 24 (VENTIQUATTRO) mesi dalla data della 
consegna, compreso lo sgombero del materiale legnoso e dei rifiuti della lavorazione  

CONSIDERATO CHE come sopra riportato è stato redatto un bando pubblico per la procedura in oggetto, 
mediante asta pubblica a rialzo, 

- ritenuto di dover avviare la procedura 

DETERMINA 
1. La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
2. DI APPROVARE il BANDO DI GARA PER LA “VENDITA A CORPO DEL LEGNAME RITRAIBILE DAI LAVORI 

FORESTALI PER IL RECUPERO E LA BONIFICA DELLE AREE PERCORSE DA INCENDIO IN LOC. “RACHI” IN 
AGRO E DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO” 

3. DI APPROVARE gli allegati al bando pubblico: 
- Allegato A Domanda Ammissione 
- Allegato B dichiarazioni requisiti 
- Allegato C dich. di più  imprese 
- Allegato D DGUE 



- Allegato E offerta 
4. DI DATO ATTO  che la presente determinazione è assoggettata alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 

n° 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) come modificato dall’art. 7 del D.L. 12.11.2010, convertito 
in legge il 17/12/2010, n° 217 e ss.mm.ii.,  

5. DI DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Procedimento, 
indetto con la presente determinazione è stato individuato nell’Ing. Felice Stefano Marascio; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge. 

7. DI DARE ATTO che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147bis del DLgs 
267/2000 viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell'art. 5 comma 4, del regolamento Comunale 
sui controlli interni, approvato con DCC; 

8. DI DARE ATTO che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. 
della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata 
all'apposizione del visto di regolarità contabile; 

9. DI DARE ATTO che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il 
compito di pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma 
della Legge 18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi; 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Felice Stefano Marascio 

F.to all’originale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina Area Numero Data 
Area Tecnica - Manutentiva, 

Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 
112 03.10.2023 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art. 147 bis co.1 D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE   

     o – SFAVOREVOLE 
 
Data  03.10.2023 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica - 
Manutentiva, Urbanistica, Patrimonio e Cimitero 

F.to  Ing. Felice Stefano Marascio 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
      o – SFAVOREVOLE 
 
 
Data 03.10.2023 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                      F.to Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
     
Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 
     
     
     
     
     
Data 03.10.2023 

   Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                          Rag. Amelia Vincenza Varano 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 
Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 
 
Data 03.10.2023 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                          Rag. Amelia Vincenza Varano 

 

 


